



Minister Zdrowia

Warszawa, 2014-12-01

MZ-MD-L-073-5/JC/14

BIURO RZECZNIKA PRAW PACJENTA	
Wpłynęło:	04 GRU. 2014
Znak:	

Pani
Krystyna Barbara Kozłowska
Rzecznik Praw Pacjenta
Ul. Młynarska 46
01-171 Warszawa

Osobno Pani Minister!

W związku z wnioskiem Pani Rzecznik, zawartym w piśmie z dnia 28 października 2014 r., znak: RzPP-ZIP.420.18.2014.JN, dotyczącym wprowadzenia zmian w zakresie obowiązku zatrudniania psychologów na oddziałach ginekologiczno-położniczych, uprzejmie informuję, że wniosek ten został wnikliwie przeanalizowany.

W oparciu o tę analizę pragnę poinformować Panią Rzecznik, że jakkolwiek stan psychiczny matki ma niezaprzeczalny wpływ na rozwój płodu, a następnie noworodka, to jednak stała obecność psychologa w oddziale ginekologiczno – położniczym nie rozwiąże większości problemów związanych z sytuacjami obciążającymi stan psychiczny pacjentek. Hospitalizacje w oddziałach ginekologiczno-położniczych z reguły trwają krótko, co z jednej strony uniemożliwia wnikliwą diagnostykę psychologiczną, a z drugiej – brak jest czasu na objęcie skuteczną opieką psychologiczną potrzebujących tego kobiet. Poruszana w materiałach kwestia wczesnej diagnozy rodzin, które mogą okazać się niewydolne wychowawczo nie znajdzie rozwiązania podczas krótkiej hospitalizacji. Znacznie większe możliwości wychwycenia pojawiającego się problemu leżą po stronie położnej środowiskowej, która styka się z rodziną w domu. Natomiast przekazanie rzetelnej informacji przez lekarza i położną oraz właściwe przygotowanie do porodu w połączeniu ze skutecznym łagodzeniem bólu mają istotne znaczenie w zmniejszeniu lęku przed porodem.



Odrębnym zagadnieniem jest mała liczba psychologów klinicznych z wymaganą specjalizacją i doświadczeniem oraz obawa, że brak odpowiedniej liczby specjalistów uniemożliwi spełnienie przez wszystkich świadczeniodawców udzielających świadczeń w zakresie położnictwa i ginekologii warunku realizacji świadczeń dotyczącego zatrudnienia psychologa klinicznego.

Uprzejmie informuję, że biorąc pod uwagę powyższą argumentację, uwzględniając też argumentację przedstawioną w załączonym do pisma Pani Rzecznik stanowisku Krajowego Konsultanta w dziedzinie ginekologii i położnictwa, Prezesa Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Ginekologicznego, a także Przewodniczącej Polskiego Towarzystwa Psychologicznego, za celowe uważamy zobowiązanie podmiotów leczniczych realizujących świadczenia w zakresie ginekologii i położnictwa w warunkach szpitalnych do zapewnienia w lokalizacji dostępu do świadczeń realizowanych przez psychologa. W związku z tym przy okazji najbliższej nowelizacji rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 22 listopada 2013 r. w sprawie świadczeń gwarantowanych z zakresu leczenia szpitalnego (Dz. U. z 2013 r., poz. 1520, z późn. zm.), będziemy zabiegać o wprowadzenie jako warunku udzielania świadczeń w zakresie neonatologii oraz położnictwa i ginekologii dostępności w lokalizacji świadczeń psychologa. Projekt taki jest zbieżny z postanowieniami zawartymi w ust. 3 części XIV załącznika do rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 4 października 2012 r. w sprawie standardów postępowania oraz procedur medycznych przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych z zakresu opieki okołoporodowej sprawowanej nad kobietą w okresie fizjologicznej ciąży, fizjologicznego porodu, połogu oraz opieki nad noworodkiem (Dz. U. z 2012 r. poz. 1100), zgodnie z którymi położnicy należy zapewnić pomoc psychologiczną w sytuacji niepowodzeń położniczych lub w przypadku urodzenia noworodka o bardzo małej masie urodzeniowej, skrajnie niedojrzałego lub z wadą wrodzoną oraz poinformować o możliwych formach wsparcia rodziny i instytucjach ich udzielających.

Przedstawiając powyższe stanowisko, pragnę również poinformować, że sygnały wpływające do Biura Rzecznika Praw Pacjenta świadczą o niewłaściwych relacjach pomiędzy pracownikami medycznymi a pacjentkami, w tym również braku empatii i zaangażowania. Za zasadne uznajemy więc konieczność szczególnego akcentowania tych aspektów opieki nad ciężarną, rodzącą i położnicą podczas szkoleń prowadzonych w ramach doskonalenia zawodowego. Postulat w tej sprawie skierujemy do samorządów zawodowych – lekarskiego oraz pielęgniarek i położnych.

MINISTERSTWO ZDROWIA
Departament Matki i Dziecka
ul. Miodowa 15
00-982 Warszawa

MZ-MD-L-073-5/JC/14



74608 2014-12-02 02 POLECONA

Krystyna Barbara Kozłowska
Rzecznik Praw Pacjenta
Młynarska 46
01-171 Warszawa